
Ano 2015, Edição n.º 3316 - Crato (CE), Segunda-feira 19 de Outubro de 2015.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2015, Edição n.º 3316 - Crato (CE), Segunda-feira 19 de Outubro de 2015.

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE 
PREÇOS N° 2015.10.01.2. O Pregoeiro do Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 05 de novembro de 2015 
às 10:00 horas, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro, Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e 
abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO PMAQ 
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço 
acima, das 08:00 às 14:00 horas. Crato/CE, 19 de outubro de 2015. Gilberto Dumar Pinheiro Filho – Pregoeiro. 

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO– AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N° 2015.10.01.1. O Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação do Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 05 de novembro de 2015 às 
08:00 horas, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro, Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e 
abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA, COM VESTUÁRIO PADRÃO FNDE, NA VILA PADRE CICERO NO MUNICÍPIO 
DE CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08:00 às 14:00 horas. Crato/CE, 19 de outubro de 2015. David 
Esmeraldo de Figueiredo – Presidente. 

EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATO N° 2015.10.08.1 – PROCESSO ADNINISTRATIVO Nº 
2015.09.15.1 – OBJETO: AQUISIÇÃO DE CENTRAL DE PABX E APARELHO TELEFÔNICO PARA ATENDER O DEPARTAMENTO MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO E TRANSPORTE – DEMUTRAN, DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. Valor Global do Contrato: R$ 5.199,00 (cinco mil cento e noventa e 
nove reais). Dotação Orçamentária: 0701.04.125.0002.2.067 e Elemento de Despesa: 4.4.90.52.00. Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – Departamento 
Municipal de Trânsito - DEMUTRAN, representado pelo Sr. WLADIMIR CARVALHO IBIAPINA e do outro lado a empresa VIDAL & VIDAL LTDA, 
representada pelo Sr. João Bosco Tavares Vidal. Vigência do Contrato: até 31 de dezembro de 2015. Data do Contrato: 08 de outubro de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 2015.10.16.1 – PREGÃO PRESENCIAL N° 2015.05.15.4. Objeto: CONTRATAÇÕES DOS SERVIÇOS DE RESERVA, EMISSÃO E 
ENTREGA DE BILHETES DE PASSAGENS RODOVIÁRIAS NO ÂMBITO ESTADUAL E INTERESTADUAL E BILHETES DE PASSAGENS 
AÉREAS NO AMBITO NACIONAL E INTERNACIONAL PARA ATENDER A SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
DO MUNICIPIO DE CRATO/CE. Valor Global do Contrato: R$ 15.000,00 (quinze mil reais). Dotações Orçamentárias – 0501.08.122.0002.2.025 / 
0501.08.243.0008.2.031 / 0501.08.244.0008.2.037 / 0501.08.244.0008.2.036, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00. Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – 
Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social, representado pela Sra. ELISANGELA RODRIGUES LEITE MOURA e do outro lado a empresa 
MARISSA VIAGENS E TURISMO representada pela Sra. ANA MARIA ROLIM DE SOUSA NORÕES TAVARES. Vigência do Contrato: 31 de dezembro 
de 2015. Data do Contrato: 16 de outubro de 2015.

PORTARIA

PORTARIA Nº 0012109/2015-SMS
CRATO/CE, 21 DE SETEMBRO DE 2015.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 8



março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Prestar assistência durante o transporte do paciente João Myguel dos Santos Gonçalves, para realização de internamento no dia 22 de 
Setembro de 2015, às 07:30 da manhã no Hospital de Messejana em Fortaleza-CE.
Nome: Francisca Eliete de Brito Silva
CPF:867.376.783-00
Cargo:Técnica de Enfermagem
Lotação: Centro de Nutrição
Destino: Fortaleza-CE
Período:21/22de Setembro de 2015
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SecretariaMunicipal do Crato/CE, Gabinete doSecretário, em 21 de Setembro de 2015.
Antônio Lucimilton de Souza Macêdo
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0012209/2015-SMS
CRATO/CE, 22 DE SETEMBRO DE 2015.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
OSecretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Transportar o paciente Claudemir Ribeiro da Silva, para realização de internamento marcado para o dia 23 de Setembro de 2015, às 09:30 
da manhã, no Hospital JF em Fortaleza-CE.
Nome: Fernando Bezerra Correia
CPF:650.841.523-91
Cargo:Motorista
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza-CE
Período:22/23 de Setembrode 2015
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SecretariaMunicipal do Crato/CE, Gabinete doSecretário, em22 de Setembro de 2015.
Antônio Lucimilton de Souza Macêdo
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 006/2015- SECRETARIA DE AGRICULTURA
CRATO/CE, 30 DE SETEMBRO DE 2015.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
O Secretário da Secretaria de Agricultura Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de 
Abril de 2005 e o Decreto Nº 0604001/2011, de 06 de abril de 2011.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, a servidora adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Efetuar Terceira Prestação de Contas dos Recursos do Programa de Aquisição de Alimentos 2015 que acontecerá dia 07 de Outubro do 
corrente ano, no Prédio da Secretaria de Desenvolvimento Agrário do Estado do Ceará, localizado á Av. Bezerra de Menezes, 1820 – Bairro São Gerado- 
Secretaria de Desenvolvimento Agrário – Fortaleza/CE.
Nome: JESSICA TAYANE DA SILVA LIMA
CPF: O5790474314
Cargo: GER. DE CÉLULA DE PROJETOS E PROGRAMAS DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO
Lotação: Secretaria de Agricultura
Destino: Fortaleza
Período: 07 de Outubro de 2015
Quantidade: O1
Valor da Diária: R$ 150,00 (cento e cinquenta reais)
Total Concedido: R$ 150,00 (cento e cinquenta reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar aos servidores acima qualificados, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 8



Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Agricultura, em 30 de Setembro de 2015.
______________________________
Enrile Pinheiro Telles
Secretaria de Agricultura 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0110014/2015 – SEAD
CRATO/CE, 01 DE OUTUBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR CÍCERO AURELISNOU MATIAS SIMIÃO, portador (a) de CPF 462.226.693-87, do cargo de TÉCNICO ADMINISTRATIVO, simbologia 
CDA 02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de outubro de 2015.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0110007/2015 – SEAD
CRATO/CE, 01 DE OUTUBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR FABIANA EULINA CORREIA SILVA, portador (a) de CPF 222.547.903-82, no cargo de ASSESSOR ESPECIAL, simbologia CDS 04, parte 
integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de outubro de 2015.
___________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0110008/2015 – SEAD
CRATO/CE, 01 DE OUTUBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR ARLANE MARKELY DOS SANTOS FREIRE, portador (a) de CPF 023.973.703-28, do cargo de COORDENADOR DE CRECHE, sem ônus, 
lotado (a) na CEI – PASTORAL DO MENOR, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 
2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de outubro de 2015.
_____________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0710001/2015 – SEAD
CRATO/CE, 07 DE OUTUBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR CÍCERO ESMERALDO AMORIM, portador (a) de CPF 569.150.393-68, do cargo de DIRETOR (A) ESCOLAR, simbologia CDE 03, lotado 
(a) na EEIEF PAULO LIMAVERDE, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 07 de outubro de 2015.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0710001/2015 – SEAD
CRATO/CE, 07 DE OUTUBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR JANE KELLE DE BRITO ALVES MAIA, portador (a) de CPF 001.410.043-63, no cargo de DIRETOR (A) ESCOLAR, devendo ser remunerada 
pelas atribuições acrescidas ás do seu cargo de servidor (a) efetivo (a), o valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais), com base no limite fixado pela simbologia 
CDE 03, com fulcro no decreto 1405004, de 14 de maio de 2013, lotado (a) na EEIEF Pedro Nunes de Sousa, parte integrante da SECRETARIA 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 8



MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 07 de outubro de 2015.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0810001/2015 – SEAD
CRATO/CE, 08 DE OUTUBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR JOSÉ DOMINGOS DA SILVA, portador (a) de CPF 569.113.273-34, no cargo de DIRETOR (A) ESCOLAR, devendo ser remunerada pelas 
atribuições acrescidas ás do seu cargo de servidor (a) efetivo (a), o valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais), com base no limite fixado pela simbologia CDE 
03, com fulcro no decreto 1405004, de 14 de maio de 2013, lotado (a) na EEIEF Paulo Limaverde, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 08 de outubro de 2015.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1013001/2015 – PREVICRATO
CRATO-CE, 13 DE OUTUBRO 2015.
Designa servidor para empreender 
a viagem que indica conceder 
diária e adota outras providências.
O Diretor Presidente do Fundo de Previdência dos Servidores Municipais de Crato/CE - PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com a Lei nº 2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto nº 0103001/2013 e o Decreto nº2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, os servidores adiante indicados, conforme condições a seguir:
Objetivos da viagem: Diligências e realização de curso para operacionalização do Sistema Previdenciário de Gestão dos Regimes Próprios de Previdência 
Social-SIPREV/DATAPREV/MPS junto ao Ministério da Previdência Social – Brasília-DF, dos dias21 a23/10/2015.
Nome: ANTONIO DE PÁDUA AMADOR DE ALBUQUERQUE
CPF: 922.189.384-72
Cargo: Diretor Presidente do PREVICRATO – CDS 01
Lotação: Fundo de Previdência Social do Município de Crato -PREVICRATO
Total: R$ 2.340,00 (dois mil trezentos e quarenta reais)
Destino: Brasília-DF
Quantidade: 03 (três)
Valor diária: R$ 780,00
Período: 21 a 23 de outubro de 2015.
Artigo2º - Fica a Tesouraria do PREVICRATO autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 
no país, mediante recibo, D.O: 0901.09.272.0009.2.071.3.3.90.14.00.
Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
_________________________________
Antonio de Pádua Amador de Albuquerque
Presidente do PREVICRATO
Port. 0407003/2014 - SEAD 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1013002/2015 – PREVICRATO
CRATO-CE, 13 DE OUTUBRO DE 2015.
Designaservidor para empreender 
a viagem que indica conceder 
diárias e adota outras providências.
O Diretor Presidente do Fundo de Previdência dos Servidores Municipais de Crato/CE - PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com a Lei nº 2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto nº 0103001/2013 e o Decreto nº2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, os servidores adiante indicados, conforme condições a seguir:
Objetivos da viagem: Diligências e realização de curso para operacionalização do Sistema Previdenciário de Gestão dos Regimes Próprios de Previdência 
Social-SIPREV/DATAPREV/MPS junto ao Ministério da Previdência Social – Brasília-DF, dos dias 21 a23/10/2015.
Nome: BRUNO VILAR FILGUEIRAS
CPF: 936.554.283-91
Cargo: Diretor de Benefícios do PREVICRATO – CDS 02
Lotação: Fundo de Previdência Social do Município de Crato -PREVICRATO
Total: R$ 2.340,00 (dois mil trezentos e quarenta reais)
Destino: Brasília-DF
Quantidade: 03 (três)
Valor diária: R$ 780,00

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 8



Período: 21 a 23 de outubro de 2015.
Artigo 2º - Fica a Tesouraria do PREVICRATO autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo, D.O: 0901.09.272.0009.2.071.3.3.90.14.00.
Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
_________________________________
Antonio de Pádua Amador de Albuquerque
Presidente do PREVICRATO
Port. 0407003/2014 - SEAD 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1410001/2015 – SEAD
CRATO/CE, 14 DE OUTUBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR GEORGE LIMA LOBO, portador (a) de CPF 857.844.433-72, do cargo de TÉCNICO ADMINISTRATIVO, simbologia CDA 02, parte 
integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 14 de outubro de 2015.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1510002/2015 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE OUTUBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR MARIA ISMÁLIA BITU CORTEZ PAIVA, portador (a) de CPF 248.818.213-34, do cargo de TÉCNICO PEDAGÓGICO e REVOGAR a 
FUNÇÃO GRATIFICADA, concedida ao mesmo (a) através da portaria de nº 0202027, de 02 de fevereiro de 2015, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, criado pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de outubro de 2015.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1510003/2015 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE OUTUBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR MYLENA DA SILVA MOREIRA CRUZ, portador (a) de CPF 003.046.003-42, do cargo de ASSESSOR (A) PEDAGÓGICO e REVOGAR a 
FUNÇÃO GRATIFICADA, concedida ao mesmo (a) através da portaria de nº 0501033, de 05 de janeiro de 2015, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, criado pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de outubro de 2015.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1510004/2015 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE OUTUBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR ROGÉRIA ARAÚJO SOARES, portador (a) de CPF 813.593.813-68, do cargo de COORDENADOR (A) DE AVALIAÇÃO E PESQUISA e 
REVOGAR a FUNÇÃO GRATIFICADA, concedida ao mesmo (a) através da portaria de nº 0303005, de 03 de março de 2015, pela SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criado pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de outubro de 2015.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1510005/2015 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE OUTUBRO DE 2015

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 5 de 8



O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR SANDRA MARIA COSTA LIMA, portador (a) de CPF 876.036.673-72, do cargo de COORDENADOR (A) DE APERFEIÇOAMENTO 
PEDAGÓGICO e REVOGAR a FUNÇÃO GRATIFICADA, concedida ao mesmo (a) através da portaria de nº 0302033, de 03 de fevereiro de 2014, pela 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criado pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de outubro de 2015.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1510006/2015 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE OUTUBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR ARTURIVÂNIA GOMES DA SILVA, portador (a) de CPF 308.035.513-04, do cargo DIRETOR (A) DE ESCOLA lotada na EEIEF LICEU 
DICOCESANO DE ARTES E OFÍCIOS e REVOGAR o valor de R$ 477,69 (quatrocentos e setenta e sete reais e sessenta e nove centavos), com base no 
limite fixado pela simbologia CDE 01, com fulcro no decreto 1405004, de 14 de maio de 2013, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de outubro de 2015.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1610001/2015 - GP
CRATO/CE, 16 DE OUTUBRO DE 2015.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE EXONERAR,
ROBÉRIO ALVES NOGUEIRA, inscrito no CPF Nº 630.676.503-44, do cargo de Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão, simbologia 
CDS-01, com lotação na Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão deste Município, criado pela Lei Nº2.852/2013, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 16 de outubro de 2015.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1610001/2015 – SEAD
CRATO/CE, 16 DE OUTUBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR MARIA ISMÁLIA BITU CORTEZ PAIVA, portador (a) de CPF 248.818.213-34, no cargo de COORDENADOR (A) DE AVALIAÇÃO E 
PESQUISA; 
CONCEDER FUNÇÃO GRATIFICADA - FG 04, considerando o Art. 7° do decreto n° 0910001, de 09 de outubro de 2015, por exercer funções referentes ao 
cargo, este de origem comissionado, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 16 de outubro de 2015.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1610002/2015 - GP
CRATO/CE, 16 DE OUTUBRO DE 2015.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE NOMEAR,
LUCIANO SARAIVA FAUSTINO, inscrito no CPF Nº146.639.648-26, para o cargo de Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão, 
simbologia CDS-01, com lotação na Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão deste Município, criado pela Lei Nº2.852/2013, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 16 de outubro de 2015.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 6 de 8



PORTARIA Nº 1610003/2015 - GP
CRATO/CE, 16 DE OUTUBRO DE 2015.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria n° 1610001/2015-GP, a qual exonerou ROBÉRIO ALVES NOGUEIRA, inscrito no CPF Nº 630.676.503-44, do cargo de Secretário 
Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão, simbologia CDS-01, com lotação na Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão deste Município, 
criado pela Lei Nº 2.852/2013, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 16 de outubro de 2015.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1610004/2015 - GP
CRATO/CE, 16 DE OUTUBRO DE 2015.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE
REVOGAR a Portaria n° 1610002/2015-GP, a qual nomeou LUCIANO SARAIVA FAUSTINO, inscrito no CPF Nº 146.639.648-26, para o cargo de 
Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão, simbologia CDS-01, com lotação na Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão deste 
Município, criado pela Lei Nº 2.852/2013, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 16 de outubro de 2015.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2015.09.13– BENEFÍCIO
CRATO/CE, 14DESETEMBRODE 2015.
Dispõe sobre a CONCESSÃOdo benefício de Auxílio doença aoservidor(a) MARIA JOSÉ FERREIRA BATISTA.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º CONCEDER o benefício de Auxílio doença aoservidor(a) MARIA JOSÉ FERREIRA BATISTA servidor(a) efetivo(a) no cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, matrícula nº32668lotado(a) na Secretaria de Saúde,fonte pagadora FMS, com vencimentos mensais no valor de R$788,00(setecentos e oitenta 
e oito reais) proporcionais à sua remuneração de contribuição a contardo dia 08 de setembro de 2015 ao dia 24 de setembrode 2015, consoante processo nº 
2015.08.04.
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 14 de setembro de 2015.
Antonio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente – Previcrato
Portaria N° 0407003/2014 - SEAD 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2015.09.14– BENEFÍCIO
CRATO/CE, 14DESETEMBRODE 2015.
Dispõe sobre a CONCESSÃOdo benefício de Auxílio doença aoservidor(a) DÉBORA LÚCIO DE ALENCAR RIBEIRO.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º CONCESSÃO o benefício de Auxílio doença aoservidor(a) DÉBORA LÚCIO DE ALENCAR RIBEIRO servidor(a) efetivo(a) no cargo de Professora, 
matrícula nº24161lotado(a) na Secretaria de Educação,fonte pagadoraFundeb 60% Ensino Fundamental, com vencimentos mensais no valor de 
R$2.610,20(dois mil seiscentos e dez reais e vinte centavos) proporcionais à sua remuneração de contribuição a contardo dia 17 de setembro de 2015 ao dia 02 
de outubrode 2015, consoante processo nº 2015.09.02.
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 14 de setembro de 2015.
Antonio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente – Previcrato
Portaria N° 0407003/2014 - SEAD 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3009010/2015 – SEAD
CRATO/CE, 30 DE SETEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR UÂNIA VIEIRA LIMA, portador (a) de CPF 924.656.253-49, do cargo DIRETOR (A) DE ESCOLA, lotada na EEIEF DEDÉ PINHEIRO, 
parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 30 de setembro de 2015.
_______________________

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 7 de 8



Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 8 de 8


